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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
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BRESTE

LENDA: Kérkesé pér shpallje publike

DREJTUAR: DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEPARTAMENTI I ANALIZAVE DHE APOSTERIORIT
SEKTORI I MONITORIMIT TE BORXHIT / TIRANE

DREJTUAR: DREJTORIA E BURIMEVE MBESHTETESE

Adresa: Korcé, Kashar Mézez, Lagjia Fushé Mézez, autostrada Kor¢é-Durrés, km 1,
Qendra "Pajtoni Bussines Center", kati 5.

NEé zbatim té ligjit 102/2014 date 31/07/2014 “Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise”, nenin
96 dhe pikés 4 t€ nenit 162 t& Ligjit Nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodit té Procedures Administrative
i Republikés sé Shqipérisé”, 4. “...organi publik publikon aktin né fagen e tij té internetit dhe ... ” neni
273 e vijues, Udhezimin Nr 15 date 03/12/2018 “Per evidentimin kontabilizimin dhe
rikuperimin e detyrimeve doganore dhe te akcizes”, duke u mbeshtetur ne nenet 6/3 te Ligjit
102/2014 date 31/07/2014 “Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise, nenet 17/1 te ligjit 9917
dat€ 19.5.2008 “Pér parandalimin e pastrimit t& parave dhe financimit t€ terrorizmit”, ligjit
44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”, ligjit 10279 date 20/05/2010 “Per kundravajtjet
administrative”, me qéllim plot€simin e detyrimit pér njoftim t€ vendimit administrativ, pér
efekt t€ vijimit t€ procedurave administrative, kerkohet t€ behet njoftimi népérmjet shpalljes
pamné fages s€ Web-it, pér subjektin né proceduré, te vendimit bashkelidhur, per efekt te vijimit
te procedurave administrative.

Subjekti: Shtetasi Jurgen Pera, me banim ne Tirane
Vendimi: Nr 123 date 11/06/2025

Mbajtur: Dega Doganore Kapshtice

Penalitet: 20.000 leke

Duke ju falenderuar per mirékuptimin.

KRYETARI I DEGES DOGANES KAPSHTICE




MINISTRIA FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES KAPSHTICE _
Nr /[o&ﬂ!a Prot Date A/ 0612025
VENDIM
Nr /43 date f.&6 2024
Ne cilesine € Kryetarit te Deges Doganore Kapshtice dhe njekohesisht te vendimarresit, pasi
shqyrtova proces verbalin Nr 0023787 date 11/06/2025(pjese integrale € ketij vendimi)te
nenpunesve ne sherbim ne Pike Dalje ne date 11/06/2025, pas administrimit te akteve, akte dhe
procedure ge lidhen me, mosdeklarimin dhe mospermbushjen ¢ detyrimeve, (e percaktuara ne nenin
17/1 teligjit 9917 daté 19.5.2008 “Peér parandalimin @ pastrimit t& parave dhe financimit té
terrorizmit’”’, nga shtetasi Jurgen Pera datelindjes 18/09/1995 identifikuar ~ me pashaporte
BI12095801 ibiri 1 Viktor dhe Miranda banues ne Tirane.
KONSTATOVA:
Nga proces verbali me Nr 0023787 date 11/06/2025(pjese integrale € ketij vendimi)te nenpunesve
ne sherbim ne date 11/06/2025, pas administrimit te akteve, akte dhe procedure qe lidhen me
mosdeklarimin dhe mospermbushjen € detyrimeve, te percaktuara neé nenin 17/1 te ligjit 9917 daté
19.5.2008 “Pér parandalimin ¢ pastrimit té parave dhe financimit & terrorizmit”, nga shtetasi turk
Jurgen Pera datelindjes 18/09/ 1995, i identifikuar me pashaporte BI12095801 i biri i Viktor dhe
Miranda banues ne Tirane, ne Piken € Daljes se Deges Doganore Kapshtice.
Rezulton se eshte konstatuar se shtetasi Jurgen Pera datelindjes 18/09/ 1995 identifikuar me
pshaporte BI2095801 i biri i Viktor dhe Miranda banues ne Tirane, i jane gjendur gjate ushtrimit te
Kkontrollit personal dhe ne vije te dyte 15 _500(njembedhjete mije e peseqind) euro dhe 960(nenteqind
& gjashtedhjete) paud britanik, per te cilat nuk ka permbushur detyrimin per deklarim pra, eshte
lonsumuar veprimi 1 mosdeklarimit te shumes prej 15.500(njembedhjete mije € peseqind) euro dhe
960(nenteqind € gjashtedhjete) paud britanik, te padeklaruara, fakt per te cilin ligji 9917/2008 "Per
parandalimin € pastrimit te parave dhe financimin € terrorizmit” , i ndryshuar, neni 17/1 parashikon
aplikim te sankionit per faktin e mosdeklarimit te vlerave monetare ge mbahen, ‘mbarten.
Dispozita ligjore neni 17/1 1 ligjit 9917/2008, parashikon shprehimisht se «“]. Cdo person, i cili hyn
nélose largohet nga territori i Republikés sé Shqipérisé, sshté i detyruar té deklarojé shumat né té
holla, ¢do lloj instrumenti té negociueshém té mbajtésit, nietalet ose gurét e gmuar, sendet me vieré
dhe objektet antike, duke filluar nga shuma 10 000 euro 0s€ kundérvlerén e saj né monedha té tjera,
géllimin e mbajtjes sé tyre, Si dhe té paraqesé dokumente justifikuese pérkatése.
4 Né rast kur autoritetet doganore kryesisht ose né bashképunim me strukturat kompetente té
Policisé sé Shtetit konstatojné mosdeklarimin, sipas pikés 1, té kétij neni, paralelisht me trajtimin €
rastit, sipas dispozitave t¢ Kodit Penal dhe Kodit té Procedurés Penale, vendosin gjobé, e cila pér
herén e paré né varesi 16 shumeés sé padeklaruar shté né shumé fikse, dhe pér raste té pérséritura
do té pérllogaritet si pérqindje ndaj vlerés sé padeklaruar si mé poshté:
a) pér shumat nga 10 000 - 19 999 euro ose kundérvlerén e tyre né monedha té tjera té huaja, gioba
shté né shumén 20 000 (njézet mijé) [eké pér herén e paré, 10 9 té vlerés sé padeklaruar pér herén
e dyté, si dhe 30 % té vlerés sé padeklaruar pér rastet € tjera; b) pér shumat nga 20 000 — 49 999
euro ose kundérvlerén e tyre né monedha té tjera té huaja, gjoba Sshté né shumén 40 000 (dyzet mijé)
leké pér herén e paré, 20 % 1é vierés sé padeklaruar pér herén e dyté, si dhe 40 9% & vierés sé
padeklarl.tarpér rastet e tjera; ¢) pér shumat mbi 50 000 euro 0s€ kundérviera e tyre né monedha té
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fjera 1€ huaja, gjoba éshté né shumén 60 000 (gjashtédhjeté mijé) leké pér herén e paré, 30 % té
vlerés sé padeklaruar pér herén e dyté, si dhe 50 % té vierés sé padeklaruar pér rastet e tjera.
Pra ne varesi te shumes se konstatuar te padeklaruar nga shtetasi, ligji ka parashikuar sankksionin
administrativ dhe masen e sanksionit.
Ne rastin me shqyrtim eshte konstatuar mosdeklarimi i vleres /5.500(njembedhjete mije e peseqind)
euro dhe 960(nenteqind e gjashtedhjete) paud britanik, ge passjell aplikimin e sanksionit
administrativ ne masen 20.000 leke.
Ndaj duke u mbeshtetur ne nenet 6/3 te Ligjit 102/2014 date 31/07/2014 “Kodi Doganor i Republikes
se Shqiperise”, nenet, 17/1 te ligjit 9917 daté 19.5.2008 “Pér parandalimin e pastrimit t& parave dhe
financimit t€ terrorizmit”, ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”, ligjit 10279 date
20/05/2010 “Per kundravajtjet administrative”.

VENDOSA

1)Subjekti/shtetasi Jurgen Pera datelindjes 18/09/1995 i identifikuar me pshaporte BI2095801 i biri
i Viktor dhe Miranda banues ne Tirane, te ndeshkohet me penalitet ne masen 20.000(njezet mije
leke).

2) Kunder ketij vendimi mund te ushtrohet ankim gjyqesor para Gjykates Administrative te Shkalles
se Pare Tirane ne afatin 30 ditor nga marrja dijeni per vendimin, ne referim te ligjit 10279 daté
20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”.
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